vt suprà ostendimus. Sequitur nunc Coruus, qui extre-
mæ spiræ insidet οὐρανὸς εἰσόντως, vt Aratus,
eiusque interpres docent. Græcè οὐρανὸς dici-
tur, & Arabice **العرب** Alorab, quod originis mon-
stravit Scali. Matrix illa lingua dicit **goray**. In Lexico Medico: GORAB,
Arabis, id **جُرَب** est Coruus. In Fabulis voca-
tur Ales Phœbi. Is has habet stellas.

- | | | |
|---|--------------------------------------|---|
| 1 | In rostro communis cum Hydrâ. | 3 |
| 2 | In cervice infra caput. | 3 |
| 3 | In pectore. | 5 |
| 4 | In ala dextrâ, & priore. | 3 |
| 5 | Prior in alâ posteriore. | 3 |
| 6 | Posterior ibidem. | 4 |
| 7 | In extremo pede, communis cum Hydrâ. | 3 |
- Sunt septem, & cum Vrna, & Hydra 41.
Stella quinta **νερ.** ιζεχλού Alorab dicitur.
Hyginus stellas Hydræ refert viginti septem,
Crateræ octo, Corui septem. Sunt simul qua-
draginta duæ. Anonymus Hydræ viginti sex,
Crateræ decem, Corni, si vulgatam lectionem
sequaris, sex. Sed ipsum audi: In capite claram
unam, in alâ duas, in caudâ tres, in pedibus sin-
gulas ab engubibus. L. aut engubibus. Nonoc
sunt octo? Communis igitur Anonymi nume-
rus est XLIV.

PROCYON.

οὐρανὸς, Antecanis Ciceroni quia Sirio
est prior, hoc est Septentrionalior. Canicula
nonnullis, & *Canis Orionis*: Sed hæc cum Sirio
communia. Arabibus vocatur Algomeyza

Scaliger **οὐρανὸς** interpretatur. Foueam significat. Al-
terum nomen Kelbelazguar

كلب العزير Clarum est,
Canemque minorem significat. Cæterum
Aschere, & Aschemia ex Aiemeni corruptum,
quæ in Tabulis de Procyone dicuntur Sirij sunt
propria, & hoc, quo perperam sunt translata
non pertinent. Stellæ **εγένευς**.

In cervice, seu collario.

Lucidissima in posterioribus.

Sunt itaque binæ.

HVGELIANI GROTTI NOTÆ

Posterior εγένευς ιζεχλού omnia nomina oceu-
pat, quæ toti sideri debentur. Hyginus ues-
ellas refert. In Anonymo, si quid de hoc si-
dere scripsit id totum intercidit: quia scilicet
& versus Germanici cui ille subtexi solet, non
inueniebantur.

Peruenimus ad finem earum imaginum
quæ siderum inerrantium figuræ repræsen-
tant. Restant quatuor imagines, (præter eam
quæ Lacæcum circulum repræsentat, quæ parui
est momenti) quarum una ex Hygini exempla-
ribus desumpta est. In eâ continentur primum
circuli quinque qui παράλιοι vocantur: Ex-
tremi sunt Arcticus, qui & Septentrionalis, &
Antarcticus, qui & Australis. De his in nostris
ad Aratum & Germanicum Notis abunde
tractauimus. Hos vtrinque sequuntur Tropici,
sive Solstitiales: Ad Septentrionem is qui Can-
cri vocatur, & Æstiuus quia postior Orbis parti-
cum Sol cum attigit æstate efficit, vt Aratus &
Germanicus exponunt. Alter ad Austrum Ca-
pricorni, & Hyemalis sive Brumalis appella-
tur. In medio horum quinque est *intermedius*,
Æquator, Æquinoctialis, in quem cum Sol
peruenit diem æquat nocti. Hunc Nautæ no-
strates Lineam vocant, quia circulus inter Li-
neas, Æquator inter circulos pouissimus. Asti-
pulari videtur Auienus:

At illi celo quæ tramite panditur eibz,
Iudicium est Aries: hunc totum LINEA quippe
Sustinet.

Et alibi:

— *ingenti se tramite LINEA tendens*
*Dividit ima Notti, discernit & alta Aqui-
louis.*

Virobique per Lineam Æquatorem intelligit.
Æquatorem intersecat Zodiacus quartus cir-
culus, Tropicos vtrinque contingens. Hunc
Græci ζωδίου vocant, δὲ τὸ ζωδίον quæ Si-
gna melius interpretaris, quād animalia, vt
alibi docuimus: Vnde bene Cicero, aliisque
plurimi cum sequuti signiferum perhibent.
Vide Macrobius lib. i. de Som. Scip. cap. 21.
Sed olim non vocabatur ζωδίου, sed λόγιος
νυκτὸς Hyginus: Prater eum qui Zodiacus
appellatur, qui quid non ut ceteri circulicera-
ta dimensione finitur, & inclinationis altis vide-
tur, λόγιος à Græcis est dictus. Proclus λόγιος
τὸ ζωδίου εἰ νῦν τὸ ζωδίον οὐκέτι
meminit Aristoteles. Alter ille obliquus Horizon
est, cuius tamen certus locus designari non
potest, vt nec Meridiani, nec Arcticus, quia pro
Climatum diuersitate variant. Sed huius nus-
quam meminit Aratus, nisi quod Poëticō mo-
re Oceanum appelleat. Reliqui illi qui Polos in-
tersecant, sunt circuli Meridiani, & inter eos
Coluri.

Coluri. Horum non meminit Aratus. Vide Proclum, Hyginum, Manilium libro primo. Poteris itaque in hac figura notare Arcticum, Tropicum æstivum, Äquinostiale, Tropicum Brumalem, Antarcticum, Zodiacum, Horizonem, Metidianos, Coluros utrosque, unam cum Axe, & Polis.

Reliquæ imagines ex Manuscripto sunt. Prima repræsentatio videtur, quantum ego quidem coniicio, quatuor anni tempora. Ver habet flores, Ästas spicas, Autumnus racemos cum vuis, Hyems nihil nisi calyptram ex panno: Vide horum descriptionem apud Ouidium, & in Catalectis. Altera eorum quæ ex Manuscripto extra ordinem sunt adiectæ, quinque Planetas exprimit, qui æstus Arato, excepto videlicet Sole, & Luna. Is qui in medio est sensu facie, Saturnus est. Albricus: *Saturnus primus Deorum suppenebatur, & pingebatur, ut homo senex, canus, prolixæ barba, curvus, tristis, & pallidus, testo capite, colore glauco.* Habet hic instrumentum quoddam in manu, sed falceum quam deberet non satis refert. Iuppiter est is qui sceptrum habet, cum quo eum semper pingi solitum idem Albricus restatur. Mars habet framam, & galeam, cum crista. Hinc illud: *Cristatus vertice Mauors.* Venus picta est cum capillito muliebri, & habet in manu plumam Pauonis. Sed hoc erat Iunonis. Venus enim in manu concham marinam debet habere. Itaque hic erratum. Mercurius petasum, pinnulas (vt vocat Plautus) & caduceum, visitata illius Dei insignia præ se fert. Habet itaque Saturnum, Iouem, Martem, Venerem, Mercurium. Idem in Hygini veteribus nouisq. exemplaribus picti sunt: sed cum curribus. Currum Saturni trahunt Dracones, Iouis Aquila, Martis Equi, Mercurij Galli, Veneris Cygni. Ultima Imago Sphæræ omnes complectitur, cui propter explicationem ex Manuscripto adiectam diu non reor immorandum. Aliquid tamen dicendum. In medio omnium Terra est cum velo coloris Prasini, qui Terræ proprius, vt Isidorus iestatur libri xvii cap. xi. Inde est Luna bigam boum recta. Fulgentius quoque Lunam ait bigam boum habere, cuius verba post. Anony-

mum sunt infarcta. Alij illi binos Equos ascribunt alterum candidum, alterum nigrum: Alij Mulos, vt Festus iestatur. Inde sunt Venus cum Cupidine, & spiculo, ac Mercurius cum alis, caduceo & chlamyde. Harum Sphæræ Centrum in Sole habent, ex veterum Astronomorum opinione. Vide Capellam meum in Astronomia Titulo, *Quod Tellus non sit cestrum omnibus Planetis: vbi etiam rationem inuenies, cur Venus Terræ propior pingatur.* Deinde est Sol radiatus Equis uestus, vt & Mars, qui sequitur. Inde est Iuppiter cum telo fulmineo, & Aquilâ. Inde Saturnus puerum deuorans cum falce. Vide Albricum. Extrâ hos circulos Zona est, in qua alternis referuntur duodecim signa, & totidem menses. Signorum habitus iam explicauimus. In mensium picturâ sculptor expressit Manuscripti figuræ, quæ maximè potuit. æuo enim tantum non evanuerunt. Itaque vt ipse coniicere possis quid sibi quidque velit, Mensium habitus prout scriptis proditi sunt exponemus. Ianuarius splendido amictu thura fundens. Februarius cœruleo amictu, cum aui palustri, nouellas incidens, Iride circundatus. Martius Lupæ exuuiis induitus, habens hædos, lac, & herbam. Aprilis Veneri sacrificans cum crotalis, & cæro. Maius cum calatho floribus impleto. Iunius nudus, lampada habens, & moros, lilia effundens. Iulius spicis coronatus. Augustus bibens aquam fontanam ex vitro. September cum racemis, & pomis, leporem & lacertam habens. October cum vino, & ansere. Nouember Carbaso induitus, Isidem colens, & oliniam terens. Decembris serens, appeltis Saturnalibus. Hoc tamen notis vnius mensis gestamina, sœpe etiam alteri vicino adiungit, vt moros Iulio, leporem Octobri, ansarem Nouembri, & ita in cæteris.

Hæc sunt, AMICE LECTOR, quæ ad Imagines eas quas ex Manuscripto plerasque exprimi iussimus habebam. Nunc nihil restat, quæ vt ea quæ nobis aliud agentibus in Ciceronem & Auenium occurrerunt breviter recensemus. Id vbi factum erit, meæ vi puto promissioni, & tuæ expectationi abundè satisfactum erit.

HVGELIANI GROTI
NOTAE
IN
CICERONIS FRAGMENTA.

DVM in Germanico & Arato versor, Ciceronem etiam, vt par erat, cum cura pedegi. In eum pauca haec annotavi, quibus, forte quia ea pluris quam reuera erunt aestimauit, lectorem nolui defraudatum. Ut autem omnibus instituti nostri constet ratio, non omnes hic emendationes ex nuda esse conjectura profiteor, plerasque ex codicibus, veteribus praesertim: Collectis enim lectionum Variationibus cum iudicio de iis sum arbitratus: Eas hic proferam cum ratione probandi vel improbandi. Quinimo si quando Cicero aut erit explicandus, aut notandus, vt qui saepè Arati mentem non intellexerit, neque hoc prætermittetur. In texu nostro eam Fragmentorum editionem secuti sumus quæ vulgaris Ciceronis voluminibus solet annexi. Quicquid ab ea discrebat in hasce percursiorias Notas lubitum est referre.

Cetera labuntur.] Omnes interpretes illud si p̄ quod apud Aratum est exponunt, ceu sit Δέρελον, cum sit magis δειλόν: referunt enim ad Δέρεγος quorum mentio in versibus Arati prioribus.

Duplici de cardine.] pro duplicitate cardinis, vt fulgor ab auro pro fulgori auri. Phrasis est Gallicis & Belgis communis vñ frequentata. Simile est illud Dicitur esse Polus illi quod infra est Dicitur esse Helice, & dicitur esse Boötes & esse cathena Dicantur.

Quas nostri septem.] versus hic extra Aratum est, à Cicerone adiectus. Simile est illud iostā:

nostriḡ Latini

Orbem signiferum peribebunt nomine vero.

Hac fidunt.] Fieri non potest vt ita scripsit Cicero nisi ordinem Arati perturbarit. Responder enim hic versus illi Arateo:

Tὸ δὲ οὐναστίους τεθων γαλάκτῳ.
At ante hunc versum præcessit sermo de Heli-
ce: ergo fieri non potest vt Cicero de Cynosu-
ra dixerit. Hac fidunt, &c. Nam Grammatico-
rum regulis triū est pronomen hec ad id quod
ἀπίοντα præcessit referendum. Attamen ita citat
ipse Cicero lib. II. de Nat. Deorum. Verum
hoc quidem, sed Cicero versibus suis suo iure
vñus est, eosque ad præsentem sermonem ac-
commodeavit. Ita cum ipse scripsisset:

Quam propter nitēs pennis conuolutur ales:
tamen citat Quem propter, & pro:

Feruidus ille Canis stellarum luce refulgens,
citat refulget: & pro Quam gelido, &c. Tum
gelido: quia scilicet hoc ad institutum sermo-
nem erat comodius. Nos ἀπ' αἰνῆς Se fidunt
repositus, cui simile est: placere se student-
bonis in Eunuchō.

Subter superaque.] Non satis expressit. Ara-
teum αἴ τι ἀμφίτε. Altero versu legere malim:
conficiens q̄ sinuē ē corpore flexo. Sinus vero sunt
αἱ σημεῖοι, sinuosa volumina Virgilio: Pro re-
nolens citat Priscianus retorquens.

Obstipum caput.] Obstipum est fulguritum:
Sed Obstipum, obliquum. Ea vulgo male apud
Festum confusa legi, puto & alios monuisse.
Obstipum caput, λοξὸν κάρη. Licinius Imbrex.
Resupina obstipo capitulo sibi ventum fecere
canicula. Persius:

Obstipo capite, & figentes lumine terram.
Horatius:

sis Dauus comicus, atque
Stes capite obstipo.

Male & ibi & alibi Obstipum caput exponitur
fixum, immobile. Melius Scaurus, obstipum
caput exposuit, in alterum humerum reclina-
tum. Id docet, quod sequitur tereti cervice re-
flexum, quod planè pugnat cum vulgata inter-
pretatione.

In caudam.] Ita nos legimus: hactenus im-
pressum est in cauda. Sed aliter legendum do-
cet Phrasis, & illud Arati ἀγλὸν ē εἶναι ἀγλόν.
Ex repetitione est error, nam sequitur Maioris.

Hoc caput.] Alij habent quod caput. Nostra
lectio Arateis optimè respondet κεῖται περὶ αὐτοῦ. Sed sequentia nullum habent sensum. Pa-
gnant enim manifestò paulum & quod sequi-
tur subito; Paulum enim pro paulatim in-
tellexisse videtur etiam Hyginus, qui ait: Erecto
enim polo Boreo, neque unquam occidente cue-
nit, vt corpora quoque qua ei proxima sunt cir-
culo, sero occidere videantur. Et verum est Dra-
conem, eiusque caput paulatim occidere, vt &
Boosten, qui ὁψὶ διεστι vocatur, & multo magis
Cynosuram, vt & Aratus in Arietis signo
ostendit: Et ratio est, quia suam ἡραφάλια
quæ breuior eodem compleat tempore, quo
suam

suam multo maiorem ea sidera quae in Zodiaco sunt, vel Äquinoctiali. Eadem ratione Arato Thuribulum subito dicitur occidere, quia est apud Antarcticum circulum, ut caput Draconis in ipso Arcticō Arateo. Igitur illud quod hic legitur:

Hoc caput hic paulum sepe subito recordit. non minus absurdum, quam est absurdum. Et tamen omnes codices praeferunt, unde iis non nimium fidendum. Mihi hos versus cum cura legenti statim succurrat emendandum:

Hoc caput hic paulum sepe subito aquore condit. Verissima lectio. Subito Participium est, non transposita. Literæ tantum sunt transpositæ. Sese condit, est ἡχεῖ : addidit Cicero ad explicacionem, aut ad versum subito aquore. Nam ἡχεῖ ut exponit Scholiastes est ita ἀνεγέρτησθαι τοιχοῖς. Sed tamen Aratus non voluit dicere caput Draconis equor subire, sed strigere potius. Sed necepsis Hyginus mente plenè est assecutus, sed Ciceroneum, ut solet, secutus.

Partem admiscerunt.] Scio ita loquitos veteres. Sed apud Hyginum non male legitur:

Oreis ubi, atque obitus parte admiscerunt in una.

Alii habent, partem miscentur in unam. Parum refert:

Quod tangens.] Apud Ciceronem lib. 11. de Natura Deorum legitur Artingens defessa rueret, &c. Sed quia hoc cum praecedentibus coherere non possit, cum tamen apud Aratum cohæreat, vero est simile Ciceronem & hoc ad suum sermonem accommodasse. Itaque Quod tangens substitui merentis dixit, quia Aratus μύτας κυλίδες ἔρδης ēιεις. Nam merere est ἐργαζεῖν, μόγειν. Sed μόγειν apud Aratum hoc loco est laborare, ut Auienus optimè translulit. Cicero admodum adolescentulus cum ista compositus, significaciones non bene distinxit.

Quod nixa.] Alij habent quia.

Propter caput Anguitenantis.] Alij hoc iurizant non agnoscant: Sed tamen non incommodè hoc pertinet, ut in nostra interpretatione Ciceronianis Fragmentis interpolata videtur est.

Tali specie.] Hæc Phrasis est Ἰωνική: ut apud Aratum hoc loco:

Tοῖσι οἱ φαλῆροι προσάγουσι τρίποδα.

Et alibi: οἱ φαλῆροι Φράσις: Et saepè alias, Possunt sequentia ita applicari hoc loco, ut sit Ιωνική, ut à nobis videbis factitatum.

Sub pectora.] Vide an malis sub pectora. Sed alterum est αὐτοῖς.

Tenetur.] Alij videntur: φαλῆροι.

Spicum illustre.] Scrutus ad Georgicor. 1. Dicimus autem hic spicus, & hoc spicum. Cicero in Arato:

Spicum illustre gerens insigni corpore Virgo.

Ipse Cicero in libro de Senectute dixit fundit fruges spici ordine stratas: pro quo hodie perperam legitur: fundit frugem spica ordine stratum, ut apud Nonium Marcellum liquet. Varro Lege Mænia: Neque in bona segete nullum est spicum nequam, neque in mala non aliquod bonum. Masculino genere protulit vetus Poëta. Quasi per messim messor unumquemque spicum colligit.

Malebant sensi.] Citat Laestanius, ut & illum qui sequitur paulo post:

Et leuis in regno, calig in parte recepta est. quem nemorūnquam ante nos obseruauit.

Ferrea.] gallo silo Cicero Ferream interpretatur: Reclœ: nam & Homerus & Hesiodus pro ferro hastæ, & pro securi, & pro vomere usurpat.

Ausaq funestum.] Ensem funestum, dixit μάχηρας νερόπερ, & δισέλιθο, ita enim iam apud Aratum legendum succurrit, pro quo vulgo male εἰσιδίκου.

Manu vinctum.] Alij vinctum male. Magnu vinctus bos est χερύγιος, χερδυντος, mansuetus, manum patiens.

Hoc motu.] Vix hunc versum infarsimus. Videtur autem Cicerò ipsum signum motum dixisse, ut Germanicus:

Et etiam propiore Deum cognoscere motu.

Sub lano Geminorum.] Interposui hic vocem λαβον sensum necessariò desideratam, pro obductus contrà omnes codices abdultus legerim. τιτληποτε inter alia obductum, vel auersum significat. Apud Germanicum legi possit:

Ipse ingens auersus abil leua Geminorum.

Helice truculenta.] Lego contra codices.

Aduersum caput hinc Helice truculenta tuerit.

Atatur ἵλιον ἢ οἱ θεοὶ κάπια Αττίης dicitur. Truculenta est itipηγι Græco more.

Lanum humerum clara obrinet.] Alij humero, unde legendum videatur:

At Capra lanu humero clara obrinet.

Andromeda aufugient.] Alij fugiens alijs effugiens habent.

Eternum ex astris.] Ita omnes codices. Malum tamen:

Etherū ex astris cipiens connectens nodum. Ita alibi:

Quatuor veteres soliti Cælestem dicere Nodum.

E quibus bunc.] Ita legendum non huic ut hactenus est editum. Nos eleganter hæc superioribus annectimus.

Iam teli.] Ita codices. Sed malum Nam celi: & sequentia ita legerim:

Et prima illa

Chela, tum pectus quoque cernitur Orionis.

Claro.] Alij clara. Bene autem locat Deloton sub pectora Andromedæ, nam stella illa

qua

- Dominet. Alij deinectos.* Signifer ex orbi & signorum ordine fulentes.
dining lumine. Aldina non male: diuino Ita infra: Signifer ex orbi pro orbe. Ful-
Numine. Miror cur mutauerint alij Stoicorum tatem quia Aratus dicit) dixit. Reperendum autem eis Fugus in posterioribus ex vocula.
- bi motu. Aldina in motu. Legi possit:* *Celi de tegmine sumes. Ita alibi:*
Quatuor in motu cuncti voluntur eosdem. *Cum redeunt ad idem celi sub tegmine signum.*
Sed scriptum puto: Quatuor in motu, quod & *Ita infra: Signifer solet ex orbi pro orbe. Ful-*
verum. *tum quia Aratus dicit) dixit. Reperendum autem eis Fugus in posterioribus ex vocula.*
- Quis Luna conuexum. Hæc est Aldina le-* *Celi de tegmine sumes. Ita alibi:*
tio. Alij habent: *Cum redeunt ad idem celi sub tegmine signum.*

Quis Luna conuexum celi tangimus orbem, *Et alibi celi sub tegmine fulti. Male autem*
Possit legi transpositis vocibus: *auscas cælum interpretatur. Legendum vero:*

Quis Luna celi conuexum tangimus orbem. *Certas ipse notas celi de tegmine sumens,*
Sed verum est: *Ortus atque obitus omnes existere possit.*

Quis hinc conseru' celi contingimus Orbem. *se toto lumine. Alij:*
sub eum succedere. Vides non legisse Cice- *Nam simul ac primum supero se lumine.*
rōnem rōr' iuri sed rōr' iur. Et ita omnino *Cancer.*

apud Araum legendum est. *Sed ea lectio non est antiqua. Itaque lego:*

Humidus inde loci collucet Aquarius orbem. *Nam simul ut supero se totum lumine Cancer*
Sed Orbi antiqua est scriptura. *Exulte.*

Iudore Pisces. Locus est deprauatus, neque *Dimidiām retinet stellā distincta Corona*
ab illis libris medela. Puto legendum: *Partem iam supera, atque alia de parte re-*

Exim' squammifero serpentes sudere Pisces. *pulsa est.*

Sudere enim veteres scribebant, pro sydere, vi- *Cancrumq; recondit. Alibi docuimus le-*
de ea vox apud Germanicum in munere est de- *genda haec hoc p[ro]pto.*

prauata. Possit tamen squammiferi retineri. *Atque humeros usque à genib[us], clarumque*

Sed alterum est intolerabile. *recondit.*

conuexit lumine. Malè alij conuerit. Suprà *Anguitenens validis magnum à cernicibus*

habuimus spatium conuexit orbis. *Anguem.*

cursus. Ita Aldina. Alij vertentia tempora *Duo epitheta coniunxit Græcum in morem.*
cursu. Lego vertentia tempora cursus. Nār' *Si propius velis accedere ad vulgatam lectio-*
cūwōr' iūr Aratus. Possit etiam vertenti *nem, poteris reponere Camurūmque recondit.*
tempora cursu. *Camurum veteribus Latinis, licet propriè de*

quantus terris confertus. Puto veram esse *de cornibus dicatur, est è īm̄p̄eratis, tortum,*
Lectionem: *quod Anguum est proprium.*

Hic quantum terris conuexus pellitur orbis; *conuexit. Ita & alibi Ciceronem locutum*
Conuexum orbem etiam alibi nominauit. *ostendimus. Alij male conuertit.*

ille patens. Alij Tantundem pandant. Pro *v[is] maior Aquarii. Falsum hoc, neque ex*
edit, alij extas habent. Lege: *Arati mente, qui dixit rōr' iuris: quod videntes*

Tantundem ille patet supra mortalibus exit. *nonnulli substituerunt v[is] maior Aeti, ad-*

Tot calum iussus. Hoc esse mendosum vi- *modum inepit. neque enim accedit ad veterem*

derunt & illi qui iussu emendarunt. Sed vtrunque *lectionem, neque vero est simile Tullium hic*

& absurdum, & ridiculum. Emendo: *Græca vox rōsum fuisse: & vt esset nōnne re-*

Tot calum rursus fugientia figura renisiunt. *Sciens fuisse ētris dicere, quam rōr' iuris, quod*

Hoc spatium transans. Supra dixit: *admodum est Poëticum, & raro in rōsum. Sed*

— summo cali de vertice transans. *deinde quidnam est v[is] maior? Lege simul v[is]*

de nocte relictum est. Relictum est & datur. *magna Aquilæ.*

Ita alibi: *candens illustris lumina Virgo.] Lege:*

— pari spacio partes tres esse relietas. *— candens illustri lumine Virgo.*

Signifer ex orbu. Aldina hæc est. Alij ha- *iam claro corpore Serpens.] Malè hoc aliqui*

bent: Signifer ex orbe, & signorum ordine ful- *de Angue intellexerunt, qui hanc vocem literâ*

tum. Scriptum fuit de genere: *maiuscula notarunt, est enim non nomen, sed*

Quod supera terras primâ de nocte relictum *Participium, & ad Hydram, de qua sequitur,*
caudam contingit umbra.] Nihil hic decit, ut
in nostris

in nostris ad Aratum Notis exposuimus. Atamen in nostra interpolatione versum unum hic inseruimus, non tam quod quid desiderari putaremus, quam quod vellemus interpretationem nostram textui Arato esse quam conformissimam. Versum vero hunc alij perpetram ita concipiunt:

Nondum tota latet: non caudam contegit umbra.

ille vacans.] Malè alij vagans.

Nam secum.] Malè alij Non secum.

In calum totum.] Non satis hic Cicero Aratum exprimit: ut nec iusta vbi ait:

Quem rutila fulgens pluma prætervolat ales. Nam Aratus ibi ἔξαει εὐλόγον expressit.

Latè fusa volat.] Lego:

Latè fusa volans in terras labitur unda.

Hemistichium quod sequitur hasce voces: *Latè fusa volat, vna cum quatuor versibus sequentibus in plerisque codicibus desiderantur. Sunt tamen verè Ciceroniani, & ex Arato expressi, & ad sensum necessarij.*

Vt quondam Orion.] Legendum puto: *Vi quondam Orion.*

Chius.] Vera hæc lectio. Nam licet Chius pro insula propriè corripiatur, & pro Adiectiuo producatur, tamen id non nimis strictè obseruatur, adeò ut Auienus etiam adiectiuum corripuerit, ut hic Cicero substantiuum produxit. Sed Aldina habet *Echinus*. unde alij *Echini* contrà sensum & metrum effecerunt. Nisi hæc lectio quam proposuimus vera esset, legi possit *Echinas*. Sed Chios non est vna Echinadum, nam Echinades sunt in Acheloo flumine, Chius in Ægæo. Itaque esset aut error Ciceronis, aut figurata locutio, ut Echinas pro omni insula dicatur, & dicitur *Ærvi Noss*. Sed frustrè nungam cum vera lectio constet, nam *Echinus* pro *Chius* scriptum est. E litera ex præcedenti voce repetita est: & nota accentus *εχινος* in literam N migravit.

Brachia quam viridi.] Ita Aldina. Alij substituerunt *Brachia cui viridi*. Omnia legendum est:

Brachia qua viridi conuestit tegmine vitis. In Chio insula plurimæ sunt vites, præsertim ad Aruissum promontorium, à quo Aruissum vina dicimus, ut ab ipsa insula, Chia. Brachia vīdō non intelligo vitium ipsarum; (quod voluit Illustrissimus Scaliger) Sed lucorum brachia, ut & Auienus ait hoc loco:

& frondentia latè

Brachia lucorum.

epulas canare.] Imò epulas ornare ut habet vetus codex. Feris enim quas venatus erat, Orion Ænopianis canas condecorabat. Nihil est clariss.

Nam retinet Arcti.] Aldina *Arcto*. Lege:

Arcta. Et ita semper scribitur in Cæsar's Germanici libro antiquissima manu exarato.

post humeros.] Melius alij humeris.

cum lumine pandit.] Alij cum lumina. Lego simul tum lumina pandit.

Antepedum.] Arato qui dicuntur ἀπόπεδη Ciceroni Græco more Antepedes dicuntur. Græci ἀπόπεδης dicent, quanquam Ptolemaeus in Tabulis suis id sumere videatur non pro pedibus ἀπόπεδοις, sed pro parte pedum priori. Sed vt ἀπόπεδη Ciceroni est *Antecanus*, ita si ἀπόπεδη *Antepedes*.

conuerso corpore.] Alij *conuersus*, τριπάποδος Arato.

præcordia lustrans.] Alij *gestans* Ego nihil mutem.

Institit, & mergit.] Vera lectio est *emergit*. *Nixis apertus.*

pectore Cepheus.] Aldina, & aliæ editiones corpore. Suprà quoque vbi dixit Aratus:

— ὁ οὐρανὸς καὶ τὸν πέραν

Fauis imitatur. Cicero tantum dixit *conuerso corpore*. *Cepheus.*

Obis & Lepus.] Alij malè obiit simul.

Inde obiens Capricornus. Duo versus qui infra sequuntur ex Aldini codicis authoritate hic inseruntur. Hoc pacto lege:

Inferiora cadunt Aurigæ lumina lapsi.

Cruis dextrumq[ue] pedem linquens obit infera Perseus

In loca, tum cedens à puppi linquitur Argo.

Inde obiens Capricornus.

Et ita deinceps quæ sequuntur, nam Perseus, & puppis Argus ex Arati mente Sagittario oriente occidunt. Aratus omnia quæ ad Aurigam pertinent suo moe coniungens dixit τὰ νησία ταῦτα sub Sagittatio occidere, sed non manum dextram, & Capram, & hados: quæ Capricorno demum oriente occidunt. Cicero contraria distingueda putauit, & ea quæ sub Sagittario ab iis quæ sub Capricorno occidunt censuit separanda. Idem & Cicero, & alij interpres in sua translatione fecerunt, præserit in tertia hac Phænomenon parte, quæ ἡ οὐρανὸς ἐστι, τὸ οὐρανόν tractat, quod videre ex diligentí collatione per facile est. Sed Critici quidam fidentiores dum Ciceronē in Arateum ordinem redigunt, non considerarunt se & contra Arati, & contra Ciceronis mentem vadere, dum Perseum, & puppim Nauis iis annumerant quæ Capricorno oriente occidunt. Sed duos hos versus qui hic omissi sunt alij in fine huius Fragmenti posuerunt, alij ante duos ultimos collocarunt. Vt runque, ut patet, perperam. *emergunt alite lapsum.* Alij magna differentia, contra metrum:

— *emergunt Aliter vna,*

— *Et usq[ue]*

Et volucris terris existit clara Sagitta.
Sed hæc lectio vero est propriior. Legendum
enim meo iudicio :

emergunt alite lapsu

E terris volucris : existit clara Sagitta.
Volucres vocat Cicero Aquilam, & Olorem.
Cætera sunt clara.

Vt cum Luna means.] Citat hos versus Pri-
scianus, vt & illum qui infra est :

Ast autem tenui que candet lumine Phatne.
Qui nescio quo pacto in nostra editione sit de-
prauatus.

Cans fulix itidem.] Cicero, vt & Auenius
ἰέροις, fulicem transferunt, cum ιέροις pleriq.
arceā malint interpretari, οὐτός vero fulicem
sive fulicam. In veteri verò codice legitur *Ra-
ua fulix*, & Manuscripta exemplaria in libris
de Diuinatione, vbi hi versus citantur, habent
Raua fulix quod proximè accedit. Rauus co-
lor est ινέγος Arato. Et fieri potest vt hoc lo-
co legerit Cicero apud Aratum non ινέγλω ἐτ
ιπάδι, sed ινέγος ὡς ιέροις. Sanè primo-
res literæ conueniunt. Apud Auenium etiam,
si hæc scriptura in Cicerone recipienda est, vbi
nunc legitur *parua fulix* similiter *Raua fulix*
legi possit.

Aquæ dulcis alumna.] Aqua dulcis est pa-
lustris, vt salsa marina. Est φίφεντα ranarum.
Parieges yuējās nominat Solentis.

Acredula vocibus instat.] In nostris ad Ara-
teum Notis quid sit ὀλονύδη docuimus, aut sa-
nè coniecmus. Sed quid est Acredula? Apud
Isidorum inuenio: *Luscinia avis inde nomen
sumpsit, quod cantu suo significare soleret dii sur-
gentis exortum, quasi lucinia.* Eadem & Acre-
dula, de qua Cicero in Prognosticis:

Et matutinos exercet Acredulacantus.
Ante omnia moneo hæc verba quæ ad Acre-
dulam pertinent paulo post ponenda: nam
Acredula omnino non est Luscinia, sed vt ple-
riique volunt vlula. Sequitur vero apud Isido-
rum. *Vlula avis δέ τὸν ὄλονύδην.* Igitur Isi-
dori ὄλονύδη, quod apud Aratum est, & Acre-
dula quod apud Tullium, & vlula idem signi-
ficant, si verba transponas vt dixi. Notanda
vero præterea est lectionis varietas. Nam to-
tum Hemistichium posterius aliter citat, me-
moriae vt puto lapsu, qui Grammaticis fre-
quens. Admodum tamen mihi placet mea in
Aratum explicatio ex ipsis Plinij verbis desum-
pta, vt videlicet ὄλονύδη, sit Rana, aut eius
aliqua species. Et quid si ipse Cicero ita senserit?
Sanè id innueri ridentur eiusdem Isidori
verba, quæ alibi reperio. *Agredula, rana parua
in fisco, vel agris commorantes, unde & nun-
cupta.* Nota est omnibus literarum C & G

NOTA IN CICER. FRAG.
confusio. Admodum hoc firmat meam illam
obseruationem.

Iam vero.] Fragmentum hoc ex Cicerone
ipso est, vt & alia pleraque. Citat & Plinius
lib. 18. cap. 25. Iam Notas hasce percursorias
absoluimus, quibus Ciceronem clariorem non
paulum & fecimus, quem & ipsum non pa-
rum nostra interpolatione quam in hoc volu-
mine inuenias iuvimus, utpote ex qua luce sic
meridiana clarius qui versus Tullianus cui
Arateo respondeat. Nam antea multi erant
qui non modo quo referri deberent, sed nec
quid omnino significarent, sciebatur. Cuius
generis ille est:

*Tertia sub caudam ad genus ipsum lumina
pandit.*

quem alij fatentur se quo pertineat penitus
ignorare. Ex nostra interpolatione clarum est
ad illud Arati pertinere: *ἄλλος δὲ ζεγγοῖς θεὸς γένεσις.* Eiusdem generis est & illud fragmen-
tum, quod vii & prius apud Priscianum repe-
ritur: *sub pedibus profert finita Boöti.* Quod
de Virgine dici nos ostendimus. nam Boöti
genitius est priscus, vt Ulysses, & Achilli. Fi-
nita vero dixit vt & alibi: *finita in partibus
Austri.* Ille vero versus nunquam Ciceronia-
nis fragmentis ascriptus est:

Et Iouis in regno, caligis in parte recepta est.
Quem tamen cuia Laetantius, & nos huc per-
tinere re ipsa ostendimus. Erant & alia quæ
dam fragmenta Ciceronis Arateorum, quæ
quod referri debeant ignoro, vt est.

*Quem neque tempestas perimet, neque longa
veritas.*

Interimet stingens præclara insignia cali.
Quos versus ego affirmarim ex hoc opere non
esse, nisi Cicero admodum limites Arateos
excesserit, quod fieri potuit, in Proemio pre-
serium, aut Epilogo.

Item:

Caprigeni pecoris custos de gurgite vasto.
nisi hoc ad illa Aratea spectet:

Ἄλιπος εἴτε περιόδος αὐτῆς.

Vt sit:

Caprigeni pecoris custos de gurgite vasto
Si modicus videat volucres ascendere gaudet.
Quod & verum. Considera ea quæ præcedunt
apud Aratum. Illud etiam Fragmentum:

Natibus amissis fluitantia quarere aplustria,
non inuenit versum Aratum cui ad verbum
respondeat. Sed si quid ab Arati verbis vels di-
scendere facile aut illi loco vbi de Capella, & hæ-
dis, aut vbi de Capricorno, aut de Ara agitur,
poteris incultare.

ARATI PHÆNOMENA,
RVFO FESTO AVIENO
PARAPHRASTE.

MUGELIANI GROTI
IN AVIENVM
NOTÆ
PERBREVES.

83

CARMINIS inceptor mihi Iuppiter: au-
spice terras
Linquo Ioue, excelsam referat dux Iupiter
etheram:
Imus in astra, Iouis monitu: Iouis omne calum,
Et Iouis imperio mortalibus aethera pando.
⁹ Hic statio, hic sedes primi patris, iste paterni
Principium motus, vis fulminis iste coruscii,
Vita elementorum, mundi calor, aetheris ignis,
Astrorumque vigor, perpes substantia lucis,
Et numerus celsi modulaminis: hic tener aer,
Materiæque grauis concretio, succus ab alto
Corporibus calo, cunctarum alimonia rerum,
Flos & flamma animæ, qui discurrente meatu,
Mentis primigenia penetralia dura resoluens,
Impleuit largo venas operatus amore,
⁹ Ordinis ut proprij fædus daret iste, calorem:
Quo digesta capax solidaret semina mundus,
Inseruit rite hunc primū, medium, atque secundum.
⁹ Vox secreta canit sibi, nam permixtus vtrinque,
Et fultus sese geminum latus, unus & idem est
⁹ Auctor agendorum, propriisque patrator amoris,
Et mundi vere pastor sacer, hic chaos altum
Lumine ^h perrumpit: tenebrarum hic vincula primus
Soluit, & ipse parens rerum suavitaria fixit:
Hic dispersa locis statuit primordia iustis:
Hic digestorum speciem dedit, iste colorens
Imposuit rebus, sexuque immixtus vtroque,
Atque cui pariter gemini, simul omnia lustrans
Sufficit alterno res semine: rerum opifex hic,
Hic auctor rerum, rex mundi, celsa potestas
⁹ Aetheris atque Erebi, pigra inclinatio nodi,
Insociabilium discrecio iusta deorum,
Cuius & extremum tellus opus, ignea ciuitas
Lumina sunt late, ^k sol, & soror: ille, diei
Tendat ut infusi rutilum iubar, altera, noctis
Ut face flammanti tenebosos rumpat amictus:
Nec desit genitis pater vlo in tempore rebus.
Istius ille anni pulcher chorus, alta ut hebescat
Terra gelu, ver ut blandis adrideat aruis,
Puluerulenta siti tellurem ut torreat astas,
Et grauis autumni redeat factura parentis:

a Ita vocatur ab Hieronymo Scrivo,
Macrobio.

b Hic & iste de eodem: vt infra:
Hic digestorum speciem dedit, iste ca-
lorem
Imposuit rebus.

c Ex Orpheo, qui ὄρφεός vocat. Ita
Lucianus ὄρφεός εἶχεν. Arno-
bius: primigenij motua.

d Ordinis ut proprij fædus daret: iste
calorem,
Quo digesta capax solidaret semina
Mundus,
Inseruit: rite hunc primum, medium,
atque secundum
Vox secreta canit sibi.

e Dubito, an non potius supremum sit
legendum: ἀράτος Arato.

f Ita Capella de Philologia Deum ad-
orante: vocabula quadam voce mentis
in clamans.

g Rectum hoc: sed vide, an non rectius
foret Auctor: ἀράτος οὐ τοποθετίσατο.

h Sequentia postulant perrupit. Sed est
præteritum ἀράτος: ut apud Iuriscon-
sultos rumpium pro ruptum.

i Legendum videtur rapida inclinatio
Mundi: infra trahit inclinatio calum,
& alibi teres inclinatio Mundi.

k Videri possint hæc desumpta verbo
tenus ex Mose Genes. 1. Fecitque Deus
duo luminaria magna: Luminaria ma-
jor, ut precesset diei: Luminare minus,
ut precesset nocti. Nam Luminaria, sunt
eadem, quæ Lumina, ut apud Cicero-
nem, nondum tœ luminarib[us] extinctis.

- ^a Malim:
Viscera, & aetheros animans genitibus artus.
- ^b Eudoxi. vt infra: *Sic astrum dici Cnydius dedit.*

^c Enumerat solsticia, & æquinoctia: Itaque necesse est per Nepam hic Cancerum intelligamus, vt alibi docuimus. Sed Äquinoctium Cácri in ipsa æstate, non in Autumno est. Puto itaque distinguendum hoc pacto:

Cur Hyperionios Nepa circunflectet ignes:

Autumni rediit cur sub gelido Capricorno

Bruma, &c.

Autumnii reditu uix tunc quodvis est.

^d madida cum tempore noctis.

^e dimenso.

^f Palanti. Vocabulum est Liuio, &c antiquioribus visitatum.

^g Vix commodum sensum elicies, ni legas:

— *incola Tauri*

Musa ut Cecropios superaret & Aeonias agros.

Musa incola Tauri, Cilix, Solensis, Araea. Taurus enim mons in Cilicia. Manilius in Arati gratiam:

Mantis ab excuso speculantur vertice Tauri.

^h vicitomo:

ⁱ Multa operum: hoc est multa opera, mōdū & ipso vi suprà rerum fluitantia pro res fluitantes: & alibi centes. Indicat vero Auienus sese ante Aratcam Paraphrasin alia Poëmata edidisse: Puta, Dionysij, Oram maritimam, Fabulas.

* Antiqui codices non male: *Nox agit & verso.*

^j Nam numeris, & honore carent: micat omnibus ignis,
Et rutilo cunctis flagrat coma flammæ crine:
Sed quia non certa formarum luce notantur
Omnia sideribus, cassum fit catena volgus.

Vulgum cassum vocat stellas ἀμφορια lucē: de quibus & alibi: ignotis vice vulgi: se met in aethram Protollunt. Manilius: cum Luna conditur omne Stellarum vulgus: fugiunt sine nomine signa.